N" I. pecuuiariis in ter extráñeos de extra balleucam Burdegale venientes, cum 
Mars 1462. coram dicto nostro prepósito fuerint conquerentes. 

« Que, ut firma et stabillia persévèrent, presentibus litteris sigillum 
nostrum duximus apponendum. 

« Actum Parisius, anno Domini millesimo ducentésimo nonagésimo 
quinto, mense decembris. » 

Et, pour ce que ladicte \alle a esté despuys, par moult long temps, 
dettenue et occupée par noz anciens ennemys et adversaires les Anglois, 
lesdictz supplians n'ont peu entièrement joyr dudict privillieige, mesme-
ment en tant que touche la jurisdiction sur ladicte riviere de Gironde, qui 
est comprinse ez termes et limites de la jurisdiction de ladicte ville et ban
lieue d'icelle; et, à ceste cause, se soient iceulx supphantz traictz par 
devers nous, en nostredicte ville de Bourdeaulx, et nous aient requis la 
confirmation desdictz privillieiges, et aussi leur en donner sur plusieurs 
poinctz et articles, par eulx, à nous amplement déclarez et remonstrez, et 
sur ce leur impartir nostre grâce ; 

Pourquoy,nous('), en considération aux choses dessusdictes, mesmement 
« que lesdictz privillieiges, que nous ont ainsin requis lesdictz supplians, 

seront cause de l'augmentation et accroissement de ladicte ville, laquelle 
nous desirons de tout nostre cueur entretenir, par maniere qu'elle puysse 
prospérer de bien en mieulx, et que lesdictz supplians aient cause persé
vérer et garder la bonne loyaulté qu'ilz ont demonstrée avoir envers nous ; 
à iceulx supphans, pour ces causes et aultres grandz causes et considé
rations à ce nous mouvans, et par l'adviz et delhberation de plusieurs des 
seigneurs de nostre sang et hgnaige et gens de nostre Grand Conseil : 
avons, de nostre certaine science, grâce special, plaine puyssance et 
auctorité royal, en aiant agréable le contenu èsdictes lettres dudict feu 
roy PhiHppes, conferme et confermons les privillieiges decclairez en icelles, 
et d'abondant leur avons donné et octroyé, donnons et octroyons, pour 
eulx et leurs successem-s à tousjours, perpétuellement, les privillieiges, 
franchises et hbertez cy-amprès decclarez : 

C'est à sçavoir : la jurisdiction planiere sur ladicte riviere de Gironde, 
sur tous gens, soient estrangiers et aultres, sellon l'estendue des termes 
et hmites de la jurisdiction qu'ilz ont en ladicte ville et banheue, decclairée 

( I ) Note du mauuscr i t : Nota que quelques m-iginmx des lettres patantes de ce roy Lmys onüesme sont 
dans le cabinet 9', estaje 7«. 
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• 
ès dictes lettres du roy Philippes, et pour l'exercer ainsin qu'ilz font en № I, 
icelle ville et banlieue. Mars i 4 6 2 .